
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 
 

H O T Ã R Â R E A  
  

Nr. 55 din 25.05.2006 
 

privind aprobarea efectuării unui împrumut bancar 
 
 

C O N S I L I U L  LO C A L  A L  M UN I C I PI U L U I  R O M A N ;  
 
 Examinând expunerea de motive nr. 70807 din 19 mai 2006 întocmită şi 
înaintată de către Direcţia Tehnică; 
 Văzând avizul favorabil nr. 26 din 25.05.2006 al comisiei pentru buget-finanţe 
şi avizul de legalitate nr. 70958 din  22.05.2006 al Secretarului Municipiului Roman; 
 Având în vedere prevederile art. 57 punct 1 şi 3 din OUG 45/2003 privind 
finanţele publice locale; 
 În temeiul art. 38 lit. "d" şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 Art.1. Se aprobă efectuarea de către Primăria Municipiului Roman a unui 
împrumut bancar în valoare de 14.000.000 lei în vederea reparării şi modernizării 
unor străzi din Municipiul Roman, modernizării Pietonalului Ştefan Cel Mare precum  
şi finalizării lucrărilor la Centrul de Primire Urgenţe. 
 

Art.2. Serviciul Buget - Contabilitate va aduce la îndeplinire prezenta 
Hotărâre. 
 

 Art.3. Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
 
 

     Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează, 
                        Consilier,                                                           Secretar, 
     Dr. Elena CHIŢIMUŞ                               Jurist Gheorghe CARNARIU
       


